
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................3  

Concursos Públicos ..............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 14 de março de 2011. Edição n° 643 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 643 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 130/2011 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. IVAN SARAIVA MELGARÉ, Promotor de Justiça, para oferecer denúncia e acompanhar o feito contra Phelipe Machado 

da Silva, com base no Inquérito Policial nº 001/2.11.0003835-1, oriundo da 2ª Vara Criminal do Foro Central da Comarca de Porto 

Alegre, e, em eventual impedimento, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 0256/2011). 

- o Dr. IVAN SARAIVA MELGARÉ, Promotor de Justiça, para acompanhar o feito contra Tatiana Araújo e Cláudio Roberto Araújo, 

com base no Inquérito Policial nº 001/2.08.0052242-8, oriundo da 2ª Vara Criminal do Foro Central da Comarca de Porto Alegre, e, 

em eventual impedimento, o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 0292/2011). 

- o Promotor de Justiça HENRIQUE RECH NETO para, na condição de representante desta Instituição, firmar Convênio que 

celebram, entre si, o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Município de Lagoa Vermelha e a Universidade 

de Passo Fundo, com o objetivo de oportunizar aos alunos do Curso de Graduação da Faculdade de Direito da UFP, devidamente 

matriculados, a realização de atividades profissionalizantes de pesquisa e extensão para a complementação de sua formação 

acadêmica e jurídica, através de estágios curriculares não obrigatórios e remunerados, junto ao Balcão do Consumidor – PROCON, 

de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 29, de 18 de novembro de 2009 (RD.00801.00213/2010 - Port. 0294/2011). 

- a Dra. ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL, Promotora de Justiça, para acompanhar o feito contra Diogo Campos Muther, 

com base no Processo nº 073/2.10.0002341-8, oriundo da 1ª Vara Criminal da Comarca de Tramandaí, e, em eventual impedimento, 

o Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja impedido (Port. 0353/2011). 

- o Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal, Dr. FABIANO DALLAZEN, para, no âmbito do Ministério Público, 

Coordenar o Projeto Mutirão Carcerário no Estado do Rio Grande do Sul, que se desenvolverá no período de 14 de março a 15 de 

abril de 2011 (Port. 0358/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 066/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana, promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00922.00037/2005, em que requerente Carlos Alberto Ventura. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 067/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00829.00087/2000, em que requerente 

interessado Norton Lourenço de Mello Fernandes. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de março de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 643 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 131/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 02 de fevereiro de 2011, a Portaria nº 0696/2010, que reduziu a carga horária da servidora RITA DE CASSIA FISCHER 

BOEIRA, Agente Administrativo, ID nº 3444546, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00406/2010-0 - Port. 0323/11). 

- a contar de 23 de fevereiro de 2011, a Portaria nº 0542/2009, que concedeu Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servi-

dor RODRIGO CORRÊA GARCIA, Secretário de Diligências, ID n.º 3431746, em conformidade com o Artigo 146 da Lei nº 10.098/94, 

devendo permanecer contribuindo mensalmente para Instituto de Previdência do Estado, de acordo com o Artigo 8º da Lei 7672/82 

(Port. 0389/11). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de março de 2011, a carga horária da servidora IVANA RODRIGUES DUARTE EBOLI, 

Secretária de Diligências, ID nº 1662902, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.01219/2010-6 - Port. 0106/11). 

NOMEAR 

- MARIANA VIEIRA DA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da 

gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 0392/11). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/02/2011, no cargo de Assessor de Coordenadoria de Promotoria de Justiça, CC-08, 

IRACEMAR CORREA LOPES, tendo entrado em exercício em 11/03/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2011. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ASSESSOR 

 – BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (ÁREA DO DIREITO) DO QUADRO DE PESSOAL  

DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 038/2011  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 

 

TORNO PÚBLICO que, após análise de recursos, a Comissão de Concurso decidiu:  

I) dar provimento ao recurso interposto pela candidata LETÍCIA STELZER LUZ, inscrição 2204, homologando sua inscrição na 

condição de portadora de deficiência; 

II) negar provimento ao recurso interposto pela candidata Camila Ferreira Lourenço, inscrição 2042, mantendo-se a 

não-homologação de sua inscrição na condição de portadora de deficiência, ressalvando que continua assegurada sua 

participação no certame; 

III) negar provimento ao recurso apresentado por MARIA FERNANDA STEFFEN DA LUZ FONTES, mantendo-se a não efetivação 

de sua inscrição. 

TORNO PÚBLICO, ainda, que as razões de indeferimento dos recursos estarão disponíveis até o dia 21/03/2011, na Unidade de 

Concursos Públicos, situada na Rua General Andrade Neves, 106, 14º andar, para consulta das partes interessadas, pessoalmente 

ou por procurador devidamente constituído. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de março de 2011. 

WALTER CAMEJO FILHO, 

Presidente das Comissões de Concursos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de março de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 643 

 4 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE ASSESSOR  

– BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (ÁREA DO DIREITO) E ENGENHEIRO MECÂNICO,  

AMBOS DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

– SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 042/2011 

 

ESTATÍSTICA DAS INSCRIÇÕES 

 

TORNO PÚBLICA a estatística de candidatos inscritos por Região Administrativa, para o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais (Área do Direito): 

TORNO PÚBLICO, ainda, a estatística de candidatos inscritos para o cargo de Engenheiro Mecânico: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de março de 2011. 

WALTER CAMEJO FILHO, 

Presidente das Comissões de Concursos. 

 

 

 

Assessor - Bacharel em ciências jurídicas e sociais 

Região 

Total de 

inscritos 
Portadores de Deficiência 

Não Portadores de 

Deficiência 

R01 - Região das Missões 165 0 165 

R02 - Região do Médio Uruguai 156 0 156 

R03 - Região Planalto 294 1 293 

R04 - Região do Alto Jacuí 86 0 86 

R05 - Região da Serra 362 0 362 

R06 - Região do Vale do Taquari 157 0 157 

R07 - Região dos Campos de Cima da Serra 181 1 180 

R08 - Região do Vale do Rio Pardo 136 0 136 

R09 - Região Central 172 8 164 

R10 - Região da Fronteira Oeste 143 1 142 

R11 - Região da Campanha 150 2 148 

R12 - Região Sul 167 10 157 

R13 - Região do Litoral 313 0 313 

R14 - Região Metropolitana 787 3 784 

R15 - Região Metropolitana do Delta do Jacuí 353 2 351 

R16 - Região Porto Alegre 1057 14 1043 

Total 4679 42 4637 

Engenheiro Mecânico 

Total de inscritos Portadores de Deficiência Não Portadores de Deficiência 

116 0 116 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-03-14T09:56:48-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




